5. a) iiber der Zeile von gleicher Hand nachgetragen I. b) folgt Romanorum imperatori
semper augusto et regi Sicilie Epp. c) retro Epp. d) archivio Epp. ¢) munimenta Epp.
f) pene Epp. g) veresimilitudo Epp. h) scripto tuo Epp. 1) signato Epp. J) perve-
nit Epp.
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bertate® ditarunt! placet. Sed™ in hiis se magnificentia tua non preferat, sed con-
sideret pocius, si affluentia tenui® illorum metas attingas. Discutiat, quatenus®
viri prudentis ingenium, si merito titulosP tibi filialis4 devotionis assumis, dum
beneficia matris ecclesie revocare conaris in dubium, tamquam si unius possent
infitiatione celari, que multorum notio publicat, et singularis assertio redderet®
ambigua, que universalis noticia manifestat. Porro illa ingratitudinis species, qua
benefitia percepta negantur, aliquid conturbationis' consuevit afferre, sed illa
maioris doloris habet aculeos, qua in bono malum presumitur et odium pro"
dilecione notatur. Circa tutelam quoque tui a clarissime’ memorie imperatrice
Constancia regina Sicilie" ! apostolice sedi* relictam* a beneficiorum gratia ex-
cipis, si tutele sit debite¥ satisfactum, eo quod fas inducebat, ut fieret, et nefas,
si deficeret, notaretur. Verum cum nullus necessitatis articulus tunc urgeret, ec-
clesiam, ut in te, qui omni eras suffragio destitutus, onus non leve susciperet tu-
tele, susceptio, que a gratia sumpsit exordium, habere te debuit de prosecutionis
debito non ingratum, saltem ut tutrici non? notam tutelam® non solum suspecte,
sed etiam fraudulente administrationis non conareris® impingere, dicens, quod
ecclesia nomine defensorum hostes admiserat® palliatosd, qui ad perdendam ani-
mam pueri festinarent et pupilli susciperent regnum pariter et coronam¢. Habe-
bat preterea diffamationis adiectio, quod quem tutrix ecclesia debuit promove-
re, deiecit, erigens in paterna sede hominem alienum, qui non contentus imperio
ad regnum nichilominus aspiravit. Equidem® non id hactenus habuit tua confes-
sio, non id continebat usque nunc tuarum series litterarum, quibus post deum
totum ascribebas matris ecclesie studio, totum adtribuebas eiusdem nutricis la-
boribus quicquid eras, et etiam quod vivebas.

Unde igitur istis tam contraria’ novella processit opinio? Unde tam adver-
sa presumptio et® tam repentina prorupit? Si enim frequens missio litterarum
comitem conscientiam mittentis habebat, cum nulla subsecuta sit causa nove
scientie neque scientia nove cause, cur calumpniose impingitur, quod evidentia
facti non" patith? Cur sub quodam involucro duplicitatis infertur, quod rerum’
simplicitas non admittit? Quod si scripta premissa destituta erant credulitate
scribentis, tua circumspectio colligat, que de istis illatio subsequatur. Suntne ista
subsidia, que promittebas ecclesie, si necessitas immineret? Est hic retributionis
affectus, quem offerebas, si gravamen occurreret? Non id mater expectavit a fi-

k) liberalitate Epp. 1) folgt illis si Epp. m) fehlt Epp. n) talium Epp. 0) quesumus
Epp. p) titulum Epp. q) multe Epp. r) possint Epp. s) reddat Epp. t) tur-
bationis Epp. u) in Epp. v) clare Epp. w) folgt et I. x) sedis relicta [, y) de-
bito Epp. z) feblt Epp. a) fehlt Epp. b) niteris Epp. ¢) immiserat Apulie Epp.

d-d) fehlt Epp. ¢) Et quidem Epp. f) folgt tam Epp. g) fehlt Epp. h) repudiat
Epp. i) veritatis Epp.

5. 1) Konstanze, Gemahlin Ks. Heinrichs VI. und Mutter Friedrichs I1. (11198).
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lio, non id tutrix sperare debuit a pupillo. Ha deus, que in tali filio spei reliquie
aliis relinquentur, si mater tam diligens desperare cogatur? Ha deus, que de tali
pupillo fragmenta favoris ceteri colligent, si tutrix tam utilis iaculis detractio-
nis impetitur? Ha deus, quot et quantos labores amisit ecclesia, si palmes, quem
multo sudore plantavit¥, in amaritudinem vitis convertitur aliene, cum sit mi-
noris dispendii fructus nullos producere quam nocivos. O quam uberes lacri-
mas et quam amaras I(nnocencius) bone™ memorie™ predecessor noster? pro
te fudit. O quanta sollicitudine laboravit, ut te a nocentium eriperet" manibus,
insidiantium laquetis liberaret et quasi de mortis faucibus extorqueret. Ecce quid
retributionis eidem imperialis excellentia® afferat, ecce quid regalis magnificen-
tia recompensat?, dum pupilli vite insidiator ocultus dicitur et bonorum tacitus
spoliator.

Recogita, recogita, fili karissime, ac infra claustra pectoris frequenti me-
ditatione revolve, quam parvum quamque depressum te ille summus pontifex
post obitum matris? accepit, et quam grandem quamque promotum in sua mor-
te reliquit. Porro, ut credimus, tenelle infancie nondum metas™ attigeras, cum
impius Marcualdus®?, tui detractor nominis perfidus avidusque invasor tuorum,
regni Sicilie metas aggressus utrasque' manus invasionis extendens, Montem
Cassinen(sem)" * obsedit et insultibus multis impetiit, exercens sui robur exer-
citus ad insperatum" exterminium captionis. Sed in hoc ecclesie sollicitudo non
defuit, que per duos cardinales™, multis militibus et expensis non modicis, ef-
ficaciter® manum auxilii porrexerit obsessis, vires invasoris debilitans et conatus
obsidentis elidens. Cumque obsidionis exitus insultantis¥ non responderet af-
fectui, et prorogata spe defensionis ad alios resistendi animum resumerent con-
vicini, se inquam ille in Siciliam transtulit, ut si ibi de persona regis desiderii sui
fines adtingeret, ad regni fastigium sine difficultatis obstaculo perveniret. Sed
nec ibi protectionis solite dextram? subtraxit ecclesia, mittens illuc C.2% virum
nobilem?® multis associatum® militibus in tui subsidium nichilominus destina-
tum®, et? alius etiam cardinalis tibi postmodum extitit deputatus, qui non remis-

j) relinquuntur Epp. k) folgt et coluit Epp. 1) feblt Epp. m) felicis recordationis
Epp. n) folgt getilgt faucibus I. o) liberalitas Epp. p) recompenset Epp. q) pa-
tris [. r) finem Epp. s) Mercualdus Epp. t) ultraque Epp. u) Casinum Epp.
v) speratum Epp. w) folgt cum Epp. x) efficacem Epp. y) exultantis Epp. z) sic
I a-a) bone memorie Cynthium tituli Sancti Laurentii presbyterum cardinalem, nobili viro
comite Tacobo consobrino predicti predecessoris nostri Epp. b) associate Epp. ¢) destinato

Epp. d) fehlt Epp.

2) Papst Innozenz 111, (1198-1216).

3) Marguard von Annweiler; vgl. etwa die Kurzbiographie von KOLZER in: Federico 112 8. 276-278
sowie STURNER, Friedrich I1. 1 5. 88—101 u.6.

4) Monte Cassino, Latinm.

5) Gemeint war wohl der Kardinal C(inthius); siebe unten Anm. 14. Durch den Ausfall einer Passa-
ge in I (siche oben Var. a-a) ist jedoch der Zusammenhang gestort.
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sus pro® tuis utilitatibus, diem ibi clausit extremum, consequenter alio substi-
tuo, ut sollicitudinis solite’ plenitudo circa tue persone custodiam non deesset.
Interea Dyepoldig ® malicia longe lateque diffusa sic se per partes Apulie ac Ter-
re Laboris” extenderat tantumque receperat incrementi, quod obtenta de P(etro)
comite Calan(i)" § victoria, pro maiori fere parte homines regionis suo applica-
bat arbitrio suoque dominio abdicabat!, in aliquos sicut potenter! resistentes eo
crudelius debachando, quo minus de paucorum et humilium timebat repagulo,
qui de multorum et sublimium viribus triumphabat*. Cumque in partibus illis
non haberet, quem erigeret ecclesia contra illum multosque sumptus amiserit,
in hominibus regionis, que pro te fecit expensas multorum milium unciarum,
recepto ad opus tui a G(ualtero)! ? fidelitatis publice iuramento, ipsum misit in
regnum, ut per eum elati confringeret cornua inimici. Numquit hoc™ fuit com-
missum perdere puerum, numquit hoc" fuit creditum spoliare pupillum? De
throno dei sententia prodeat, et virtus altissimi rectum iudicium operetur, si ad-
versus ecclesiam tuam decuit excellentiam talia credere, si debuit ex hiis concep-
ta credulitas in partum prodire®, ut verbis et scriptis exposita in publicumP com-
pareret. Sed forsitan divina providentia hoc voluit, ut habereturd in posterum
cautela securior ex proviso.

Circa hominem siquidem alienum, quem in sedem’ patris tui, si tamen
sedes patris dici debeat, que non successionis sed electionis iure defertur, erec-
tum fuisse predixeras, tua prudenter® adversus ecclesiam substitisset invectio,
eo quod veritas denegata' de publicis, minus relinquit fidei de occultis. Nullum
enim latet angulum imperii, quod imperatore H(enrico)!® defuncto quidam
olim Philippo, duci Suevie'l, ac quidam” O(ttoni)!? postmodum imperatori
diversis¥ voluntatibus adheserunt, et licet idem Ph(ilippus) primo tuum nomen
pretenderit, ad se postea convertit negotium, sic illud succedentibus prosperis
suis utilitatibus applicans, quod non iam de iure dubitabat imperii sed spem ad
occupationem regni Sicilie prorogabat, L(upoldum) quondam Wormatien(sem)

e) feblt Epp. f) debite Epp. g) Diopuldi Epp. h) Celani Epp. i) addicebat
Epp. j) poterant Epp. k) triumpharat Epp. 1) folgt comite quondam Brenensi Epp.
m) huic Epp. n) huic Epp. o) folgt huiusmodi Epp. p) publico Epp. q) habeatur
Epp. r) sede Epp. s) utinam Epp. t) negata Epp. u) folgt olim Epp. v) fehlt
Epp. w) divisis Epp.

6) Gf. Diepold von Acerra; vgl. etwa STURNER, Friedrich I1. 1 8. 96 f. u. é.

7) Terra di Lavoro, der nirdliche Teil der heutigen Region Kampanien mit der Hauptstadt Neapel.
8) Gf. Petrus von Celano; vgl. etwa STURNER, Friedrich I1. 1 S. 80-82, 96 f. u.6.

9) Gf. Walter von Brienne; vgl. etwa STURNER, Friedrich I1. 1 8. 94-97 und 99-102.

10) Ks. Heinrich VI, (1190-1197).

11) Hg. Philipp von Schwaben und romisch-deutscher Kg. (1198-1208),

12) Ks. Otto IV, (1198-1218).
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episcopum!? ad hoc mittens, in hiis etiam tuo subsidio apostolice sedis provisio®
non defecit. Sic illi per memoratum C(inthium) cardinalem'* et nonnullos va-
sallos resistensY in Marchia!®, quod conatus contrivit adversos, et interdictus est
etiam hostibus aditus? et” ad primos regni fines accessus. Philippo tandem sub-
lato de medio, Ottoni, quem omnium principum roborata sensibus?® presentabat
electio, nec expedivit nec licuit diadema imperii denegare®. Qui procul dubio, ut
scripsisti, subito factus ingratus, tergum non faciem vertit ecclesie, penitus® im-
memor receptorumd. Sed quamvis eam multis provocaret® offensis, dissimulabat
eas’, utcumque misericordis est® ecclesie pacientia consueta. Sed postquam ad
tuam prorupit iniuriam, in te quasi in pupillam" oculi tactum contrarium fer-
re non potuit, econtra’ multas vias excogitans, quibus pleno remedio suo posset
subvenire minori. O quam proximus eras periculis, 0 quam paratus ad casum.

Quapropter invocavit ecclesia illius auxilium, qui superbis resistit et dat
humilibus gratiam'®, qui imperat mari et ventis et cessat tempestas!’, qui de-
ponit potentes de sede ac ponit humiles in sublimi'8. Invocavit etiam principum
corda fidelium, pusillos et magnos sollicitans, ut ei ad tui relevationem collapsi
manum porrigerent adiutricem. Obstitit tandem divina potentia ingratis' conati-
bus, faciens in te ecclesia signum in bono!, ut elato cadente tu surgeres, et debi-
litato potente tu posses. Arguit enim illum sua malicia suaque adversio increpa-
vit, quoniam iusto dei iuditio propria perdidit, qui avare concupiverat™ aliena,
et tu, cul regni tui vix extrema remanserant, illius omnino imperium obtineres.
Hec itaque” salutis remedia cum auxilio principum, divine providencie virtute
preambula, providit tibi mater ecclesia, talia beneficia puero contulit et adulto.
Quid ultra facere tibi debuit® et non fecit, de contigentibus nil obmittens, et ea
etiam, ad que non tenebatur adiciens.

Miramur autem, quidP? in hiis tuos labores commemoras, dicens te dubii
casus factad secutum, qui vocatus ad certa, laborantibus aliis, in labores alterius
introisti, metens, quod" non seminasti, et colligens, que® procul dubio non spar-

x) providentia Epp. y) folgt ecclesie Epp. z) fehlt Epp. a) consensibus Epp.
b) denegari Epp. c) fehlt Epp. d) folgt beneficiorum Epp. ¢) provocarit Epp.
f) illas Epp. g) feblt Epp. h) pupilla Epp. 1) fehlt Epp. j) ingrati Epp.
k) fehlt Epp. 1) bonum Epp. m) cupiverat Epp. n) utique Epp. o) potuit Epp.

p) quod Epp. q) fata 1. r) que Epp. s) fehlt Epp.

13) B. Lupold von Worms (1196-1217); vgl. KEti MANN, Lupold von Scheinfeld, in: Bischife S. 860-
862.

14) Cinthius KP. von San Lorenzo in Lucina (1191-1217), KB. von Porto (1217); vgl. Geschichte des
Kardinalats S. 478.

15) Mark Ancona.

16) Vgl. lac. 4, 6; 1. Petr. 5, 5.

17) Matth. 8, 26.

18) Vgl Luc. 1, 52.
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sisti'®. Denique in defuncti patris' predecessoris nostri iniuria personam' no-
stram tua non preterivit invectio, minus diligenter considerans, quod nos, qui
predecessori predicto, quo ad utilitates tuas affectione plenaria succedentes, ad
tui confirmationem" honoris potenter astitimus et patenter™, nostro in multis
detraximus, ut tuo adiceremus honori, facti quodammodo fame nostre prodi-
gi, tue parci. Sed pro hiis* et aliis hac nobis retributione respondes, quia dicis
ius regibus Sycilie in electionibus prelatorum, sicut asseris debitum ex antiquo,
nostris constitutionibus minorari. Verum si scripta tua et genitricis tue manu
sollicitudinis revolvisses, si sanctorum etiam patrum constitutiones adverteres,
non culpares ecclesiam circa defensionem ecclesiastice libertatis, cum non de-
beret¥ de prosecutione morderi iusticie, qui contendere nititur de abusu. Asse-
ris insuper nos preter formam communiter usitatam” te inconsulto, quibusdam
ecclesiis regni vacantibus prelatos® prefecisse®, sed que sit illa forma nescimus,
que pro certo nimis esset informis, per quam sedis apostolice iudicium ex tue
voluntatis arbitrio dependeret. Non tamen intendimus promovere suspectos,
dummodo non ultra notam suspitionis extendas, quam rationis tramites pacian-
tur. Tarentinum insuper® archiepiscopum?®, quem aput te quasi a summo gratie
in profundum odii repentini casus mutatio sic deiecit, ut, qui paulo ante quasi
cor unum et anima una®' cum principe censebatur, subito fur, subito proditor,
subito tui nominis? dictus? obtrectator, non excludamus® a responso, mirantes,
quod' in illum ultionis expectas® iudicium", quem per' subtractionem suorum et
interdictum sue sedis accessum contra fas et licitum tui prosecutor arbitrii iam
punisti, pena preveniente meritum’ et executione non expectante libellum. Sed
forsitan est qui dicat, quatenus® dum sua placuisse creduntur, ipse displicuisse
videtur. Cathaniensem episcopum?? non duximus obmittendum, cuius prodiga-
litate totum regnum dicis esse corrosum, si tamen in totum ipsius processit cor-
rosio, unde tibi' tot remanserunt reliquie corrodende? Hic, si merces serviciis,
si fructus laboribus, si meritis premia™ responderent®, profecto® aliudP recipe-
ret quam solvatur. Pro quo quid nobis aput Ferentumd?’, quid fratribus nostris

t-t) fatigata persona Epp. u) consumationem Epp. v) patenter Epp. w) potentes Epp.
x) hiis Epp. y) debeat Epp. z) requisitam Epp. a) doppelt Epp. b) folgt personas
Epp. ¢) post hec Epp. d) sanguinis dictus sit Epp. e) excludimus Epp. f) quid
Epp. g) expetas Epp. h) febit Epp. i) folgt bonorum Epp. j) iudicium Epp.
k) quod Epp. 1) fehlt Epp. m) premium Epp. n) responderet Epp. 0) pro certo

Epp. p) fehlt Epp. q) Ferentinum Epp.

19) Vigl. Matth. 25, 24; Luc. 19, 21.

20) Nicolaus, Eb. von Taranto (1219-1247); vgl. Kamp, Kirche und Monarchie 2 5. 698-700.

21) Vgl. Act. 4, 32.

22) Walter von Palearia, B. von Catania (1208-1229); vgl. Kamp, Kirche und Monarchie 3 S. 1210-
1216,

23) Ferentino, Latium.
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aput Sanctum Germanum?* magnificentia tua promiserit, non ignoras. Deinde
Casolud(ensem)" episcopum™?>, contra quem sanguinem occisorum asseris ad®
nos® clamare de terra, nec vita nec spoliatio sub nube tegatur, ut de ipsa' post
restitutionis debito" iusticie satisfaciat, nec movemur, si super hiis¥ ad lacrimas
et querelas tuorum fidelium forte, sicut asseris, movearis, dummodo in illum,
qui suo domino stat aut cadit, non processeris ad vindictam, primo" in castrum
ecclesie ac bona eius manu ocupationis® extenta, quam querelam delatio iusta
perferret ad examen iudicis competentis. Quapropter non inferas, quod® aput
nos ille meruerit, unde aput te demeruisse videtur. Set tamen non ignoras?, quod
si pro iusticia spoliate stetit ecclesie, licet aput te* demeruisse credatur, aput nos,
qui sumus et esse tenemur iusticie zelatores, sibi meritum comparavit. Tandem
concussis columpnis ecclesie, prelatis videlicet inferioris® ordinis clericos rigor
tui gravaminis adterit, et quasi aliorum vel® supplemento® defectum pretendis
negligentiam prelatorum, quamvis superioris sedis non desit auctoritas, que cri-
mina diligenti etd examinato® iudicio et iuditiali examine cognita tanta censura
percellit, quod pene districtio culpe interdicit exemplum, etiam vindicte seve-
ritas aliis poterit esse limes’ offense. Quia vero dei cause deesse non possumus
nec debemus, super omnibus istis et aliis contingentibus ecclesiasticam liber-
tatem, sic divina suffulti potentia debitum nostri prosequimur?® officii, quod deo
pro posse satisfacientes et homini, in hoc geremus viriliter" negotium nostre sa-
lutis et tue, cum deferre homini contra deum presertim in talibus sit nocere, etl
parcere sit sevire, manus enim misericordium mulierum filios decoxerunt, sed
habet! vera dilecio* plagas suas, que dulciores fiunt, cum amarius inferuntur.
Adiecisti preterea, quod post reditum tuum in regnum Sicilie, reintegratis'
iuribus tuis pro temporum varietate dispersis, et™ exclusis rebellibus, dicis" ec-
clesiam contra matris offitium suspectos tibi® recepisse®. Et quidem de iurium
reintegrationeP gaudemus, et utinam reintegritatisd affectio sic debitis contenta
fuisset limitibus, quod a iusticia recuperationis in suis, in alienis ad usurpatio-
nis iniuriam non traxisset’, quia preter id, quod in die novissimo districti iudi-
cis ultione reddetur, consummari felicibus substancia non consuevit eventibus,
augmentis non aggregata legitimis, quin immo grandis acervus inficitur partis

r) Cephaludensis episcopi Epp. s) feblt Epp. t) ipso Epp. u) debitum Epp.
v) hoc Epp. w) prius Epp. x) sic Epp. y) ut Epp. z) ingores Epp. a) folgt
propter hoc Epp. b) folgt gradus et Epp. c) velis supplere Epp. d) fehlt Epp.
e) examinata Epp. f) lime 1. g) prosequemur Epp. h) utiliter Epp. 1) ac Epp.
j) habeat Epp. k) sic I. 1) redintegratis Epp. m) fehit Epp. n) Lesung unsicher
I; feblt Epp. o) filii receptavit Epp. p) redintegratione Epp. q) redintegrantis Epp.
r) transisset Epp.

24) San Germano (heute Cassino), Latium.
25) Aldoynus, B. von Cefalit (1217-1248); vgl. Kamp, Kirche und Monarchie 3 S. 1055-1061.
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adiectione corrupte. Super exclusis responso supersedere possemus, nisi alicui-
us iudicio crederetur retardatum silentium repetitam iustificare querelam. Sed
ut videmus, quod hactenus respondentis dissimulatio distulit, nunc extorquet
instancia conquerentis. A memoria quoque tua excidisse non credimus, quod
comiti Thom(asio)?®, B.S de Auersa®” et fautoribus eorundem, antequam castra,
que viribus obtinere nequiveras, resignarent, inter alia, que publica et autentica
sunt convencione notata, venit expresse' personarum securitas in promissum, et
ut id robur maioris* firmitatis haberet, nos et universos fratres nostros affectu-
ose’ rogasti per nuntios et litteras speciales in testimonium reservatas, ut Roma-
na ecclesia super se secure™ confidenter reciperet, quod inviolabiliter promissa
predictis adtenderes et plenarie conservares. Sed utrum verbis facta responderint
fides®, quem* promissis, plus quam deceat apostolice sedis et” excellencie im-
perialis honorem, afflictionibus publicis et penis manifestis exponunt nonnul-
li de fautoribus comitis memorati, quorum multos post speratam securitatem”
et” fiduciam dedisti exilio et quosdam ignominiosa morte dampnasti. Proinde
possumus non immerito formidare, ne nostra pacientia in premissis® vere paci-
entie nomen amiserit et effectum. Quare non credas id esse oblivioni relictum,
licet sit hactenus dissimulatione suspensum. Sed quid® in te® in similibus infe-
riores® promittere debeant, de speculo? poterunt eminenti recipere speculum et
exemplar. In quo quantum® sit apostolice sedif detractum, que ipsos ad precum
tuarum instanciam sub sua securitate recepit, satis intelligunt, qui rem sciunt.
De comite vero Matheo?®, quem aput te in subtractione suorum, terram sancte®
crucis et crucifixi reverentia non defendit, comiteque R(ogerio)?? olim" capto,
ut nosti, et postmodum liberato, ut scimus, necnon et quibusdam aliis, qui ad
Urbem et loca confinia a persequentis facie confugerunt, conquiescat de cete-
ro conquestio principis excellentis, ne siccam stipulam' contra folium, quod a
vento rapitur, suam potentiam ostenderel videatur®®. Hec quippe a Iulii Cesaris
gestis non elicis, qui Domitivm pene avidum et venie contemptorem vite serva-
vit invitum?! et Metellum se gladiis offerentem ira tanti principis reputavit indi-

s) sic I, Raynaldo Epp. t) expressus Epp. u) fehlt Epp. v) fehlt Epp. w) folgt
ac Epp. x) fidesque Epp. y) ac Epp. z) de securitate Epp. a) predictis
Epp. b-b) quod Epp. c) folgt pro te Epp. d) specula Epp. e) folgt auctoritati
Epp. f) sedis Epp. g) folgt servitium Epp. h) quondam Epp. i) folgt persequi, et
Epp. J) monstrare Epp.

26) Gf. Thomas von Celano; vgl. etwa STURNER, Friedrich I1. 2 S. 61-66 u.6.

27) Rainald von Aversa.

28) Gf. Matheus von Lesina (Alesina); vgl. wiedernm STURNER, Friedrich I1. 2 S. 60.
29) Gf. Roger von Aquila; vgl. wiederum STURNER, Friedrich I1. 2 §. 64 f.

30) Vgl. Iob 13, 25.

31) C. Iulii Caesaris De bello civili 1, 23, ed. KrLo7z S. 15 f.
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gnum??. Certe in Israhelitico populo civitates erant refugii®®, et urbem ad refu-
gium Christianus populus non habebit? Dauid pius* erat oppressis, et summus
pontifex, Dauid magni vicarius, avertet faciem ab afflictis? Et utique non, cum
nulla molestia tibi per illos inferatur et tuis, nisi velis id dumtaxat ferre moleste,
quod vivunt. Ad hec de viro egregio socero tuo*, si ad nostram pervenisset no-
titiam, quid' de hiis™, que tibi facere debuit, obmisisset", nostra eum non prete-
risset® monitio, quem tibi desideramus acceptum, et te illi potissime gratiosum,
in quo multorum movet corda miratio, quod, cum consueverint alii crescere
ex affinitate maiorum, iste non sine multorum scandalo, non sine Terre Sancte
dispendio, non sine tui nominis lesione, decrevisse videtur. Et quidem hiis si-
milia magnificorum principum gesta non continent, sublimium mores ignorant,
liberalium largitas non acceptat. Non sic illius terre procuratur utilitas, non sic
ad eius subsidium bellatores strennui evocantur®, super quo onera tibi gravia et
importabilia nos asseris alligare, que digito nostro movere nolumus93> non ad-
tendens, quod iam pluribus annis elapsis ultro te illis" honeribus subiecisti, in
Thevtonia spontaneus signum crucis assumens, non adtendens, quod crucifixi
gerendo negotium onus non leve tulit ecclesia, in ecclesiasticorum decimatione
proventuum, non adtendens, quod per fratres nostros et alios predicatores multi
potentes et nobiles, magni et parvi se crucis obsequio devoverunt. Pro mercato-
ribus autem Romanis excellencie tue scripsisse frequenter meminimus$, sed cum
per hoc ius suum non assequantur, ut asserunt, non debet illis in sua iusticia ec-
clesiastica censura non' deesse. De vasallis quoque patrimonii, de quibus prout
placuit scripsisti¥, quid iuris imperialis¥ excellentie competat, privilegiorum tu-
orum" tui predecessoris inspectio protestatur, quod si preter debitum a nobis
in illis aliud pro Terre Sancte subsidio petiisses, sicut decreverat®, formata peti-
tio ad exauditionis gratiam introisset, providentis¥ tamen, ut advocatie vocabu-
lum, frequenter tuis litteris repetitum, tua, si placet, non protrahat interpretatio
in abusum, quoniam cum advocatus ecclesie idem intelligi debeat, quod defen-
sor. Si defensoris amittas” effectum?, nomen improprie retines advocati. Quod
satis in Artharta??® et aliis castris quorundam nostrorum fidelium ostendisti®,
que contra iusticiam detines occupata, post illatam violentiam, post comodum

k) recursus Epp. 1) quod Epp. m) iis Epp. n) omisisset Epp. o) preteriret Epp.
p) advocantur Epp. q) nolimus Epp r) istis Epp. s) folgt sicut dicis Epp. t) fehlt
Epp. u) rescripsisti Epp. v) imperiali Epp. w) folgt et Epp. x) decuerat Epp.

y) provideas Epp. z) omittis officium Epp. a) Arcuata Epp. b) ostendisse videris Epp.

32) Vgl. etwa M. Annaei Lucani De bello civili 111, 114-168, ed. SHACKLETON BAILEY S. 55 f.
33) Vgl. Num. 35, 6.

34) Kg. Johannes von Jerusalem.

35) Vgl. Matth. 23, 4.

36) Vielleicht Arquata (del Tronto), Marken.
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possessionis ademptum®, factus de petitore possessor, offerens? conquerentibus
de® te ius in tua curia redditurum. Super quo, si qua nova iura sunt condita, in
publicum prodeant, cum id non patiantur antiqua. Quia vero non est abbreviata
manus domini®’, ut non possit sublimitates' hominum incurvare et altitudinem
virorum humiliare®S, nunc cum felicium tuis votis successuum splendor illuxe-
rit, humilitatem?® in sereno® non deseras, quam in nubilo pretendebas. Speramus
itaque, quod principis' tam discreti memoriam numquam sic ad oblivionem/
deducat oblivio, ut omnino in vicium ingratitudinis incidat, quod reprehendit
in emulo, et culpam, quam dampnat in hoste, committat. Non ergo seducant te
prospera, quem instruxisse debuerant® adversa, cum fuerit Pharaonis pincerna
notatus, eo quod succedentibus prosperis sui est' oblitus' interpretis®, et lex no-
bilitatis id habeat, ut nobilium mentes excelsa non elevent et infima non demit-
tant.

Quapropter, fili karissime, probatis apostolice sedis affectibus, nullius ab™
1psis™ suggestio te seducat”, que, nisi obstaculum nimie indevotionis impendi-
at, a te dextram® benefitiorum non subtrahet et dulcedinis ubera non abscon-
det, cum non sit verisimile, quod animi ferventis affectum ab illo de facili velit
avertere, quem multo sudoreP fovit impuberem multaque sollicitudine promovit
adultumd.

6.

Papst Innozenz IV. (irrtiimlich fiir Gregor 1X.) informiert den Ko-
nig (Waldemar 11.) von Dinemark iiber seine Stellungnahme zu einem
Schreiben Kaiser Friedrichs (11.): Der Papst widerlegt detailreich alle ge-
gen ihn erhobenen Vorwiirfe des als bestia bezeichneten Herrschers und
beschuldigt diesen seinerseits, die Binde- und Liosegewalt der Nachfolger
des hl. Petrus in Frage zu stellen sowie Jesus Christus, Moses und Mo-
hammed drei Betriiger genannt und die Geburt Christi durch eine Jung-
frau angezweifelt zu haben.

(1239 Juli 1)

c) adeptum Epp. d) offers Epp. ¢) doppelt Epp. f) sublimitatem Epp. g) fehlt
Epp. h) folgt humilitatem Epp. i) viri Epp. j) exinanitionem deducet Epp. k) de-
buerunt Epp. 1) umgestellt aus oblitus est I. m) fehlt Epp. n) subducat Epp.

o) sic Epp. p) labore Epp. q) folgt Dat. Lateran. Epp.

37) Isai. 59, 1.
38) Isai. 2, 17.
39) Gen. 40, 23.
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Uberlieferung: I, fol. 109-117".

Druck: MGH Epistolae saeculi XIII 1 S. 646-654 Nr. 750, an den Eb. von Reims
(Parallelausfertigung), aus mehreren Uberlieferungen (Epp.).

Regesten: BFW Nr. 7245 (Parallelansfertigung); POTTHAST Nr. 10766 (Parallel-
ausfertigung); Les registres de Grégoire IX, ed. AUVRAY Nr. 5118-5121, an andere
Empfinger; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 154 Nr. 6.

Kontakte zwischen Gregor IX. und Kg. Waldemar im Sommer 1239 sind durch
mehrere pépstliche Schreiben bezeugt; Diplomatarium Danicum 7 S. 27 f. und 33
Nr. 27 und 31.

Innocentius IT11Y 2 illustri regi Dacie® !.

Ascendit de mari bestia blasphemie® plena nominibus, que pedibus ursi
et leonis ore deseviens ac membris formata ceteris sicut pardus?, os suum in
blasphemias® divini nominis aparuitd, tabernaculum eius et sanctos, qui in ce-
lis habitant, similibus impetere iaculis non obmisit®. Hec unguibus et dentibus
ferreis cuncta confringere et suis pedibus universa desiderans conculcare, ad
diruendum murum catholice fidei occultos olim paravit arietes, at nunc aper-
tas machinas instruit, Ismahelitarum gymnasia” animas interimentia construit? et
in Christum humani generis redemptorem, cuius testamenti tabulas stilo pra-
vitatis heretice nititur abolere, fama testante consurgit. Igitur admirari desine®,
dum® ad te' ab hac bestia contra nos edita perveniunt obloquia blasphemie, si
nos deo omni servitute subiecti, detractionum sagittis inpetimur, cum nec ab
hiis opprobriis immunis dominus relinquatur. Admirari desinél, si in nos in-
iuriarum mucronem exerit, qui ad perdendum de terra nomen domini iam as-
surgit. Sed pocius, ut eius resistere aperta veritate mendatiis, ac illius confutare
fallacias argumento valetis® puritatis, capud, medium et finem huius bestie Fri-
derici dicti imperatoris inspice! diligenter et ab™ eis abhominationes, dumtaxat
inveniens" et scelera, contra ipsius dolos sincerum® animum® scuto munias ve-
ritatisP attendensP, qualiter sinceritatem apostolice sedis et nostram litteris per
diversa mundi climata transmissis pollutis nisus? maculare narratibus dictus
Fr(idericus), figulus falsitatis, modestie nescius et pudoris ignarus nec veritate
confisus' nec aliquo rubore perfusus, mentitur, quod nos ipsum, nobis in minori

6. a) II11%) iiber der Zeile nachgetragen I. b) (Gregorius papa) archiepiscopo Remensi et
suffraganeis eius Epp. ¢) blaphemie 7. d) aperit Epp. ¢) omittit Epp. f) gin-
nasia Epp. g) desinite omnes Epp. h) fehlt Epp. i) quos Epp. i) desinite Epp.
k) possitis Epp. 1) inspicite Epp. m) in Epp. n) invenientes Epp. 0) sinceros ani-

mos Epp. p) armate attendentes Epp. q) visus /. r) confusus Epp.

6. 1) Kg. Waldemar II. von Diinemark (1202-1241).
2) Vgl. Apoc. 13, 1f.

3) Apoc. 13, 6.

4) Vgl. 1. Macc. 1, 15.
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offitio constitutis amicum, pristinos fidem et mores adepto apostolatus offitio
relinquentes, quia sicut sacramento prestito et lata in eum excommunicationis
sententia tenebatur, prefixo tempore in Terre Sancte succursum® infirmitate non
potuit impediente' transire, vinculo excommunicationis astringere, postulatum
ab ipso sanitate resumpta absolutionis offitium denegare ipsumque in dictum
transeuntem subsidium per nuntios et legatos nostros litteras processui suo
contrarias soldano mittentes impedire curavimus, ut sic esset spe” et” de regni
Therosolimitani recuperatione concepta frustratus, regnum Sycilie pro eo, quod
Reyn(aldus) filius olim ducis Spoleti® preter ipsius conscientiam terram invasit
ecclesie nos iniuste et violenter intrasse, ac ipsius homines provocasse ad per-
iurium falso conqueritur, seque de Syria in Apuliam redeuntem illate iniurie
obmisisse™ vindictam acceptasse concordiam et redisse ad matrem ecclesiam
gloriatur. Licet autem hec figmenta publica notitia reprobet, quia tamen non-
numquam rectitudinis sedem velamen* occupat in aure sincera mendatium, aput
quam pro se veritas non invenit advocatum, ne in cor? tuum? falsitas possit qua-
cumgque fraude subrepere, dignum est, per nos verum te® rei per® geste modum
et ordinem non latere, et® qui dictum Fr(idericum) ante- et postquam apostohcc
nostros humeros subiecimus servituti sub vulpe latentem omni curavimus gra-
tia prosequi, donec spe, que patri de filio solet innasci, sublata, idem Fr(ideri-
c)us fremens in magnitudine sua et ex adepta fortitudine infronitus, matri ec-
clesie pro bonis mala retribuit et in causad, quam® aliquando verborum delinivit
fallaciis virus effundere, cande aculeo more scorpionis® incepit.

Nam cum olim Terre Sancte necessitas predicta sententia et iuramentum ac
prefixus terminus transitum eius exposcerent, et illud idem multa milia crucesi-
gnatorum ipsum Brundisiif 7 expectancia cum instancia postularent, idem dictos
crucesignatos inibi donec sub ignoti aeris intemperie diversis lugende mortis ca-
sibus periere detinuit, periurium et excommunicationis sententiam gratis incur-
rens. Infirmus fide sed sanus corpore, ut securius mentireturg, et ecclesiam falle-
ret, obmisso" premisso passagio in lecto egri simulati aliquibus diebus decubuit!
ac Terram Sanctam incursuil hostium Christi exponere minime formidavit¥, ex
eo nullo dolore perculsus, quod ibi clare memorie L(udovicus) lantgravius Thu-

s) folgt Freivaum von ca. 2 cm 1. t) prohibente Epp. u) fehlt Epp. v) fehlt Epp.
w) omisisse Epp. x) velatum Epp. v) corda Epp. z) vestra Epp. a) vos Epp.
b) am Rande mit Verweiszeichen nachgetragen I; feblt Epp. c) fehlt Epp. d) eam Epp.
e) folgt fucatis Epp. f) Brundusii Epp. g) folgt deo Epp. h) omisso Epp. i) recu-

buit Epp. j) incursibus Epp. k) dubitavit Epp.

5) Rainald, Sohn des Konrad von Urslingen, Herzog von Spoleto; vgl. etwa STURNER, Friedrich II. 2
S, 140-143 1. 6.

6) Vgl. Apoc. 9, 10.

7) Brindisi, Apulien.
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ringied, utinam non veneni poculo, sicut mundus clamitat, extitit interemptus.
Cumgque de conficta egritudine et aliis premissis nobis per litteras prelatorum
ibi morantium constitisset, ne discipline virga tanto subtracta facinori, nos et
apostolica sedes redderemur inde notabiles, crucesignatorum mortem et Ter-
re Sancte pericula deplorantes et cupientes saltim in altero lacrimas sancte' ec-
clesie dextera debite consolacionis abstergi, ipsum late in eum de consensu suo
auctoritate bone memorie H(onorii)™? predecessoris nostri excommunicatio-
nis sententie denuntiavimus subiacere, summo desiderio postulantes”, ut eum
postmodum emendatum tantorum relevatione® dampnorum optatam prestare
opera audiremus, litteris nostris offerentes eidem quod impertiremur sibi iux-
ta formam ecclesie absolutionis benefitium, quam cito iter arriperet in TerreP
SancteP succursum. Sed ipse, in cuius erat pectore cura maiord super hiis, claves
ecclesie parvipendens, non absolutus in Syriam transiit, ubi cum soldano solis
sibi meniis Therosolimam" restitutis et illi grandi ad impugnationem Christia-
norum transmissorum® equorum et armorum exenio' fedus feriens et Templum
dominicum Sarracenorum ibi laudes Mahvmet clamantium" cure reliquens, ex
defensore mutatus in hostem, venerabilem fratrem nostrum patriarcham The-
rosolimitanum!® et Templarios pro viribus impugnavit. Illud autem non debet
ad sane mentis credulitatem accedere, quod in recuperatione regni Iheroso-
limitani nos vel legati nostri, qui¥ ad hoc multo sudore laboraverunt" grandi-
umque subierit ecclesia onera expensarum, studuerimus impedire. Sed istud
ad® notitiam omnis terre iamY pervenit, quod idem Fr(ideric)us, sicut in Syrie
partibus in propria persona dei persequebatur ecclesiam, sic citra mare ipsam
diversis tribulationibus dicti Rey(naldi)” ministerio, quem contra consilium no-
strum® in regno vicarium sibi® reliquerat, affligebat. Cuius terram cum litteris
aurea bulla munitis pecunia et vasallis ipsius Fr(iderici) prefatus Rey(naldus)®
invadens, nonnullos sacerdotes et clericos suspendere, mutilare acd fustibus ce-
dere necnon statu nostro turbato Perusii®!! partem ipsius terre occupare pre-
sumpsit, quem licet fideles et devoti nostri non valentes id ulterius sustinere a
parte terre predicte Christo sponse sue indulgente victoriam eiecissent. Quia
tamen idem Re(ynaldus) nequaquam ab incepta persecutione cessabat, consul-

1) fehlt Epp. m) folgt pape Epp. n) prestolantes Epp. o) relevationi Epp. p) pre-
fate Terre Epp.; Tere Sancte I. q) minor Epp. r) lerusalem Epp. s) transmisso Epp.
t) exennio Epp. u) exclamantium Epp. v) cum Epp. w) sudaverti Epp. x) in Epp.
y) fehlt Epp. z) Rainaldi Epp. a) folgt suum Epp. b) fehlt Epp. ¢) Rainaldus Epp.
d) et Epp. e) Perusium Epp.

8) Ludwig 1V., Landgraf von Thiiringen (1217-1227).

9) Papst Honorius I11, (1216-1227).

10) Geraldus, lateinischer Patriarch von Jerusalem (1225-1239); FEDALTO, La chiesa latina 21 S. 139-
141,

11) Perugia, Umbrien.
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tius estimantes’, si originalis malitie venas inciderent. Quam quod iam exsiccati
torrentis impetus novis rivulis repleri expectarent dictum regnum Sicilie, quod
est speciale? patrimonium ecclesie, ne inde nos percuterent iacula, unde poci-
us" expectandum subsidium, intraverunt multique ex habitatoribus ipsius regni
obedientes apostolice sedi, nequaquam ob id reputari debeant’ periurium incur-
risse, cum a iuramento fidelitatis, quod eidem Fr(ideric)o prestiterant, ex lata in
eum excommunicatione absoluti fuissent. Dicto quoque Frid(eric)o redeuntel de
partibus transmarinis et ad sinum matris ecclesie revertenti pietatis aperuimus
apostolice gremium ipsique ad expetitam inclinati concordiam absolutionis be-
nefitium curavimus impertiri.

Ad hec idem mendacii filius falsitates falsitatibus cummulans, ut quo plura
mendatiorum retia orditus fuerat, eo gravioribus se doleat periculis irretitum,
de nobis mendaci scriptura pronuntiat, quod ei, ut Lombardiam pacificus et in-
ermis intraret, promittentes quod aspera sibi converteremus in plana'?, pro sua
confusione suggessimus et non permissus® obice nuntiorum et litterarum no-
strarum intentionis sue metas adtingere ac deinde, quia potentia sibi non suf-
fragabatur armorum, in regnum redire coactus ad instanciam nostram Roma-
nos tunc Uiterbium!? impugnantes diffidasse et in Uiterbien(sium) subsidium
strennuam! misisse militiam se falso asserit. Nosque scripsisse Romanis id preter
nostram conscientiam fieri et cum ipsis eo irrequisito firmasse™ concordiam in
querelam adducit, novo sibi blanditus mendatio, pro dissidentibus iterum ab ec-
clesie pace Roman(is) idem" non vocatus cum Cvnrado nato suo'4, quem nobis
obtulit® obsidem, ad presentiam nostram personaliter veniens et arbitrio nostro
motam inter ipsum et Lombardos discordie causam exponens, terram sedis apo-
stolice occupatam eius iuri restituit et libertatem ecclesiasticam in statum pri-
mum et debitum reformavit. O utinam iste falsidicus esset vir habens spiritum,
o utinam huiusP propositio falsitatis verum habuisset eventum. Ipsius vero ne-
gotium, quod per venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Rauennatem!®
de restituendis ei et dicto Conrado iuribus ipsis in regno Iheroslomitano sub-
tractis ordinatum fuerat, nos quam cito delata numerari potuit pecunia destru-
xisse, fidelibus suis, quos non sine ecclesiarum incendiis et hominum stragibus
hostilis devastabat insultus ipsius interdixisse succursum et ob id nos nuntium
noluisse vel litteras destinare, contrarius veritati conqueritur ac Civitatem Ca-

f) extimantes Epp. g) spirituale Epp. h) folgt erat Epp. i) debent Epp. j) re-
deunti Epp. k) permisimus Epp. 1) strenuam Epp. m) reformasse Epp. n)id I.
o) obtulerit Epp. p) huiusmodi Epp.

12) Vigl. Isai. 40, 4; Luc. 3, 5.

13) Viterbo, Latium.

14) Kg. Konrad IV.

15) Theodericus, Eb. von Ravenna (1228-1249), vgl. Hierarchia catholica medii aevi 1 S. 415.
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stelle!® contra formam pacis et fratrum nostrorum consilia in sui iuris preiuditi-
um detineri et nobis suis exarare litteris non veretur stilo mendatii.

Quamquam autem hiis figmentis modica veritas intermixta aliquid co-
loris adiciat, ut tamen apertius intelligas9, quod totam huius commenti seriem
non modica falsitatis adiectio decolorat, scito’ pro certo, quod® sicut nunc ex
temporum eventu convincitur, discrete menti verisimilius videretur, ipsum de
Lombardis suum pocius consequi propositum potuisse, si se illis, quos popu-
lorum numerositas profunditasque vallorum, armorum copia et murorum red-
dit altitudo munitos, pietatis patrem exhibuisset et clementie dominum, quam
si trementibus pro culpa imposita subditis, ultionis exerto mucrone terribi-
lis in cuneis occurreret armatorum ei nos, qui bona pacis procurare tenemur,
bona fide suasimus, ut armate militie obmisso' timore sub indictarum obmis-
sione" penarum et benefitiorum oblatione ipsos ad imperii devotionem re-
duceret. Quod¥ etsi in Lombardiam famulis stipatus inermibus accessisset,
quia tam™ consilii fidelis oblitus in partem Cremonen(sium) cedens auctor®
factus est scismatis, scissamque in discordiis¥ Lombardiam forcius scindere et
Mediolan(enses) a se terroribus et minis abigere studuit, quos, cum adversa par-
te ad unitatem pocius trabere debuit in funiculo® caritatis!’, non est, quod no-
stre imputetur innocentie, si spe frustratus in Apuliam rediit ipso spei concepte
interitum procurante. Post hec vero® super tuitione libertatis ecclesiastice, super
extirpanda heretica pravitate, nostris beneplacitis paratum se obtulit. Ad quem
recurrens littera nostra respondit, quod, cum in regno suo, ubi nullus manus®
vel pedem absque ipsius moveret® imperio, in fidem catholicam heresis latius ve-
nena diffunderet et libertas ecclesie quasi penitus conculcata iaceret, non crede-
batur capiti salutis adhibere remedium, qui pedem suo reddiderat contactu mor-
bosum. Sicque responsum huiusmodi lapsu modici temporis approbante audito,
quod quidam pravo seducti consilio terram ecclesie intrare volueruntd, in Sici-
liam quasi fuga capta, ne rupta promissio eum falsitatis argueret, protinus abiit
et contra illos verbo vel opere in aliquo non processit, nobis improperans, quod
revertentes ad Urbem?® fideles et! speciales ecclesie ad matris devotionem pater-
na curavimus diligentia revocare. Ideo? insuper intellecto quod illos ab ecclesie
unitate” seiungere quidam iniquitatis filii nitebantur et excogitato, quod facilius
hanc et ipsos opprimeret, si prefatam caritatem acerbius fraude solita vulnera-

q) intelligatis Epp. r) scitote Epp. s) folgt cum Epp. t) omisso Epp. u) omissione
Epp. v) Qui Epp. w) tamen Epp. x) actor Epp. y) discordias Epp. z) fu-
niculis Epp. a) fehlt Epp. b) manum Epp. c) movet Epp. d) volebant Epp.
e) folgt Romanos filios Epp. f) fideles et fehlt Epp. g) Idem Epp. h) unitate /.

16) Citta di Castello, Umbrien.
17) Vgl. Osea 11, 4.
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ret, nobis tunc Reate'!® presentibus ad sedem cucurrit apostolicam, etiam non
rogatus, ubi sub multa humilitate promittens, quod terram ecclesie perditam in
pristinum’ statum reduceret et ipsam pro viribus defensaret. In Tuscia, ad quam
vires suas contulit, recuperationem cuiusdam castri, quod ad ius ecclesie modico
reduci labore poterat, impedivit, et cum adhuc manus tradentis nobiscum essent
in mensa'®, cum hostibus suis* sicut ex consequentia facti et litteris suis, que a
nobis in tante proditionis testimonium reservantur, aperte convincitur. Hoc
signo dato Ivde vicarius pepigit, ut ipso certo die exinde recedente illi ad arma
consurgerent et beati Petri patrimonium! occuparent. Vide™ igitur, que nobis
sub" varietate iste mons pestifer devotionis®® obsequia prestitit. Adtende® quales
ecclesie famulatus occultus hostis impendit, qui in ecclesiasticum transformari
non erubuit famulum, utP efficatior fieret ad nocendum.

Pro firmo tamen tenere te cupimus, quod nos hiis sub dissimulatione pre-
teritis circa ipsum adhuc non permittentes immutari effectum? apostolice puri-
tatis, per dictum archiepiscopum commisso sibi legationis offitio iura ei et pre-
fato Conr(ado) in eodem regno ITherosolimitano mandavimus subtracta restitui,
qui licet id fecerit, quia tamen formam sibi datam propter quod ab eo ad nos ex-
titit appellatum excedens, Terram Sanctam, quod non est auditum a seculo, post
appellationem huiusmodi sententie subposuit” interdicti, nos adtendentes, quod
ob id maximum eiusdem terre periculum peregrini ex ipsa recederent et alii in-
ceptos ad illam transitus retardarent, dictam sententiam, que utpote lata est®
post appellationem' ipso iure nulla fuerat, in omnibus aliis prefati archiepiscopi
intacto remanente processu, sufficienti a baronibus, nobilibus, comitibus® regni
predicti cautione recepta, in omni sinceritate de fratrum nostrorum consilio du-
ximus relaxandam. Quod ergo ipse de nobis ob hoc labiis pollutis obloquitur,
tuus’ animus non turbetur, quia cum sit vas repletum vitiorum spurcicia, ea que
ipsius infecit” animum putat, in aliis criminum deservire tormenta. Ex quo, cum
malorum obprobria laudem laudes quoque obprobrium resonent, a viro, cui-
us fere omnis lingua clamitat® infamiam, fame sugillationibus impeti eligamus’
multo fortius quam laudari. Sed forte maculam oppinionis sue hiis credit ab-
olere convitiis, que se dum Viterbii moraretur inficiens, a facie hostium ecclesie
non verecundus aufugit et ad defensione suorum fidelium, quos ipsi* hostes in

i) Be. mit nachfolgender Liicke I. j) primum Epp. k) ecclesie Epp. 1) testimonium /.
m) Videte Epp. n) folgt Liicke fiir ein Wort 1; pardi Epp. o) Attendite Epp. p) folgt
nobis Epp. q) affectum Epp. r) supposuit Epp. s) feblt Epp. t) folgt legitimam
Epp. u) communitatibus Epp. v) vester Epp. w) infecerunt Epp. x) clamitat Epp.
y) eligimus Epp. z) ipsius Epp.

18) Rieti, Latium.
19) Vgl. Luc. 22, 21.
20) Vgl. Ier. 51, 25.
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oculis eius obsederant, et obsessorum terram nullo prohibente vastarant, affir-
mans suum per nos ad illos interdictum?® progressum imperialis honoris prodi-
gus sed prohibitus non accessit, ex eo innocentiam nostram accusans, quod ad
evitanda huiusmodi guerrarum discrimina®
nec mirum cum eo tempore status ecclesie multiplici fuisset persecutorum af-
flictione turbatus. Venimus autem ad Civitatem Castelled, cuius cives se illi in-
violato® sacramento fidei ecclesia ignorante prodentes nullum ius ei per hoc in
se ipsis acquirere’, nobis circa possessionem, cum iurisdicionem? civitatis et ci-
vium quasi possideret ecclesia, prodendo potuerunt preiudicium generare, quia
illi, a quibus alteri pocius quam sibi possidentibus non requiritur possessionis

nuncium a latere® non misimus, sed

initium leges possessionum avertere” et extraneis iura conferre nequeunt pos-
sessorum, necnon qui de reddendis possessionibus ecclesie Romane ad eum per-
venientibus pluries iuramentum prestiterat, satis proinde' a nobis videbatur pe-
tere, quod non poterat absque periurio retinere, nec credi debet in hoc nos sibi
omnimodam coram arbitris vel alio modo iusticiam exhibere paratos, fratrum
nostrorum despexisse consilium, quod nunciis eius inceptum iudicium recusan-
tibus prosequi non fuerat requirendum, quin pocius hanc petitionem ea fraude
dumtaxat intentasse proponitur, ut sic ei obloquendi de ecclesia et pacem inter
ipsumi et eam® irritandi occasio preberetur.

Illud quidem, quod super facto imperii inter cetera sua detestabilis testatur
epistola, noster edixerit! hiis litteris calamus, ut quo pluribus eius fictio cognita
fuerit, eo forcius ex suo maneret™ commento confusus, dum te nobis obtractat®,
quod ad nostram translato notitiam eum ad recipiendum® iura imperii cum mul-
tis bellatorum intrare milibus Lombardiam, sibi, ne Italiam intraret armatus et
de negotio Lombardorum in nos precise compromitteretP, scripto mandavimus,
ut illud perpetuo suspendere vel ius imperii libere suffocare possemus contra
ipsum venerabilem fratrem nostrum Penestrinum episcopum?!, per quem ipsi-
usd evacuaremusd propositum transmittentes, sibi impedimentis clandestinis per
legatos et litteras nostras per orbem undique procuratas’. Iste vero, cui nec ve-
ritatem fateri nec enarrare posse iuditium a divina® forsan est dignatione' nega-
tum, sicut obtrectationem" persone nostre non verecundatur ex falsis sumere?,
sic et excusationes suas ex similibus propositionibus non veritus ordinare se per

a) interdici Epp. b) dispendia Epp. ¢) folgt nostro Epp. d) Castellanam Epp.
e) violato Epp. f) folgt nullum Epp. g) iurisdictione /. h) evertere Epp. i) im-
provide Epp. j) ipsam Epp. k) eum initam Epp. 1) edisserit Epp. m) maneat Epp.
n) obtrectat Epp. o) recuperanda Epp. p) folgt apostolico Epp. q) eius vacueremus
Epp. r) procuratis Epp. s) divi L. t) indignatione Epp. u) obtrectationes Epp.

v) assumere Epp.

21) Jacobus Pecoraria, KB. von Palestrina (1231-1244); vgl. Geschichte des Kardinalats S. 480.
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nuntios suos venerabilem fratrem nostrum Panormitanum archiepiscopum??

et quosdam alios ad apostolicam sedem missos devotionem omnimodam super
ecclesiastica libertate et reformandis ecclesie et imperii iuribus obtulisse. Nos-
que id acceptantes et promittentes a cuiuslibet eius impedimento cessare, nuntiis
suis ad eum redeuntibus dilecto filio Greg(ori)o de Monte Longo? notario no-
stro in suorum eversione® fidelium legationis offitium commisisse asserit ipso-
que nichilominus ad nos prefatum* archiepiscopum et alios nuntios suos ad se-
dem apostolicam remittente et satisfactionem omnimodam offerente, nos eum
contradicente saniori parte fratrum nostrorum contra traditiones sanctorum
patrum et sollempnem morem ecclesie iniuste excomunicasse falso concludit,
pro sua confusione subiungens se nos beati Petri vicarium iudicem non habere,
quasi velit asserere nos concessa apostolorum principi carere clavium potestate.
Quesumus igitur libram rationis assumeY et in ea perpetratis per dictum
Fridericum? excessibus et benefitiis, que ab ipsa recepit appensis clarius luce
vide?, quod licet draco iste, qui ad illudendum nobis formatus®® in escam po-
pulo Ethyopum datus®® existit, aquas persecutionum in subversione® ecclesie ex
ore quasi fluvium miserit, apostolica tamen sedes ipsius nequiciam inestimabili®
beneficiorum misericordia superavit. Nam olim illum¢ ab annis teneris illorum
morsibus, qui terram eius et sanguinem sitiebant in cuna confusionis expositum,
parentum et amicorum solatio penitus pene nudum videns mater ecclesia proti-
nus circa ipsum nutricis et baiule officium executa, illum pallio apostolice pro-
tectionis operuit, de laqueo venantium eripuit, multis sudoribus, multis labori-
bus et expensis ad regni solium et coronam imperii sublimavit. Insuper ei fecisse
hoc modicum reputans et sibi regnum Therosolimitanum subici et illum undique
per orbem exaltari procurans, licet ab eodem multiplici se lesam afflictione dole-
ret, a paucis tamen retroactis temporibus sibi contra H(einricum) natum eius®,
qui partem non modicam Alemannie eius iurisdictioni subtraxerat, potenter
astitit et inflictorum sibi per eum oblita vulnerum, ipsum quasi in imperatorem
de novo erigens, Thevtoniam apostolicis litteris ipsius desiderio reformavit, hiis
et aliis, que non sufficimus recordari beneficiis ipsius construens munimenta de-

w) eversionem Epp. x) prefatos Epp. y) assumite Epp. z) folgt contra ecclesiam Epp.
a) videte Epp. b) subversionem Epp. c) inextimabili Epp. d) eum Epp.

22) Berardus de Castanea, Eb. won Palermo (1213-1252); vgl. Kamp, Kirche und Monarchie 3
S 1129-1137.

23) Gregorio de Montelongo, pipstlicher Legat im Kampf gegen Friedrich I1., Patriarch von Aqui-
leta (1251-1269); vgl. ALBERZONI in DBI 59 (2002) . 268-275.

24) Vgl. Ps. 103, 26.

25) Ps. 73, 14.

26) Kg. Heinrich (VII.) (1222-1235/42).
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28 conturbare terram,

coris. Sed iste baculus impiorum?” terre malleus universe
regna concutere et orbem desertum ponere cupiens, libertatem ecclesiasticam in
dicto regno Sicilie in opprobrium servitutis extreme deducens et ecclesias, quas
ut earum teneritudine suum repleret® ventrem, quasi iam penitus exossavit, sor-
dibus’ oneribus® et angariis opprimens eas, bonis sacris usibus deputatis expoli-
ath, personas ecclesiasticas carceri mancipat ipsosque in examine vetito actiones
suscipere et! tallias solvere et bona ecclesiastica, ut se a vexationibus redimant
exhaurire et postremo exulare coartat. Ecclesias pastorum solatio viduatas non
permittit eligere sibi sponsum, viduatis' vestimenta deponens, donec alicuius*
adulterinis amplexibus per impressionem extiterint copulate, de Christianorum
habitaculis construens menia Babilonis, et edificia, in quibus divinum nomen
excolitur, illuc transferens, ubi Mahumet! perditus adoratur, turbis undecumque
collectis, crucifixi fidem et nomen publice predicari in eodem regno prohibuit,
recuperationem Terre Sancte et negotium crucis impediens, ad eius consumma-
tionem de bonis suorum fidelium conferri interdixit, contra iuramentum presti-
tum et pacis inter ipsum et ecclesiam federa reformata. Nobiles privatos castris
et aliis bonis suis uxoribus et liberis captivatis consueta™ proscriptos relinquere
domicilia, domicilia” in aliorum transferre coloniam nutritos in croceis amplexa-
t1 stercora®® et ad extremam coegit inopiam et® pervenire?, necnon dum afflic-
tione comprimit simili pauperes, id tanto fortius deo displicere putamus, quan-
to verius ipsos? credimus innocentes. Quid plura? Baronibus, militibus et aliis
hominibus eiusdem regni Sicilie ad fortunam et conditionem servorum inaudita
crudelitate redactis, iam pro maiori parte ipsius regni habitatores non habent
de proprio unde vili stramine quiescere, nuditates suas rudi sacco'contegere vel
ventrem pane possint miliatio saciare®.

Cumque ululatus et clamores dictarum ecclesiarum et hominum a tempo-
re dicti Honorii predecessoris nostri ecclesie aures continua deploratione pul-
sassent, et iam vix possemus eos absque lesione conscientie sub dissimulatio-
ne transire, ipsum super correctione dictorum scelerum non semel sed pluries
nunciis et litteris nostris monuimus ac longa pacientia temporibus expectavimus
retroactis, si forsan oculos suos ad celum erigere! et exutus veterem novumque
indutus hominem manus suas a tanta perpetratione facinorum cohiberet. De pe-
tita insuper emendatione adhuc dubii, volentes statum eius processu prospero

e) impleret Epp. f) sordidis Epp. g) omnibus I. h) spoliavit Epp. 1) fehlt Epp.
7) viduitatis Epp. k) alicus 7. 1) Machometus Epp. m) loca sua Epp. n) fehlt
Epp. o) feblt Epp. p) devenire Epp. q) am Rande mit Verweiszeichen nachgetragen 1.
r) facto . s) saturare Epp. t) erigeret Epp.

27) Vgl. Isaz 14, 5.
28) fer. 50, 23.
29) Vigl. Threni 4, 5.
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gratulari, eo Lombardiam cum armis intrante mandavimus, ut in locis pro qua-
cumque causa interdicto subiectis ipso presente, interdictum minime servaretur
eundem Fridericum nostris litteris admonentes, ut ne crucis negotium, quod ad
utilitatem ecclesie, imperii et tocius populi Christiani fuerat ordinatum, impediri
valeretur" precise in nos compromitteret, ne si contra Lombardos armata manu
procedens, tantam daret exempli perniciem, presumeretur a pluribus, quod ce-
teros ecclesia fefelisset. Ceterum, quia reintegrare scissuras scismatis nostre in-
cumbit offitio servitutis pro sedanda Lombardorum et imperii discordia, dic-
tum Penestrinum episcopum commisso sibi legationis officio illa consideratione
potissime duximus destinandum, ut sibi quibuscumque discordantibus minus"
haberetur” suspectus, quo suis actibus minus fermenti odii vel amoris ingereret,
qui 2 mundo et carne, ex susceptione sancte religionis abstractus, in divini amo-
ris altitudinem evolasset. Noster igitur detractor respondeat, quid ex hoc no-
bis et eidem episcopo poterit imputari, si Placentie’® inter patres, filios, affines,
consanguineos et germanos ordinata concordia eo presente et protestante, quod
id salvis honore et iuribus imperatoris ac" imperii et quorumlibet aliorum fieret,
confirmationem accepit, quin immo idem blasphemus intelligat sibi ad infami-
am merito reputari, quod, cum ad ipsius et nuntiorum suorum instanciam vene-
rabilem fratrem nostrum* Hostiensem?! episcopum et dilectum filium nostrum¥
tituli? sancte Sabine presbiterum cardinalem? pro pace iuxta formam accep-
tatam ab eisdem nuntiis inter Lombardos et imperium reformanda ad partes mi-
sissemus easdem, idem dictis legatis petita et ampliora adimplere paratis et de-
lusis nobis reformationem pacis per ipsos noluit acceptare. Ecce nunc intellige?,
qualiter iura imperii conculcavimus, ex premissis adverte®, qualiter hic a nobis
tuerit impeditus, qui longo et inani labore suos et suorum humeros decrevit po-
cius conteri, quam passus extiterit per nos iura imperii reformari. Preterea idem
illatis ecclesie non contentus iniuriis, data quibusdam rebellibus nostris non
modica summa pecunie, seditionem contra nos in Urbe molitur® pluries com-
movere, ut nobis et fratribus nostris a sede nostra repulsis et concusso capite
fidei, quod edificavit® dominus, impulsu eiusdem Fri(derici) rueret leviori Fer-
rariam® et® alias terras ecclesie in Lombardia contra iuramentum prestitum te-
mere veniens occupavit. Super quo et aliis nos credens detinere verbis inanibus,
dictos Panormitanum archiepiscopum et alios’ cum suis¢ litteris de credentia ad

u) valeret Epp. v) minori haberetur ratione Epp. w) et Epp. x) fehlt Epp. y) no-

stros Epp. z) T( ) tituli Epp. a) intelligite Epp. b) advertite Epp. ¢) moli-
tus Epp. d) superedificavit Epp. e) folgt quasdam Epp. f) folgt nuntios suos Epp.
g) fehlt Epp.

30) Piacenza, Emilia-Romagna.

31) Rainaldus da Jenne, KB. von Ostia (1235-1254); vgl. Geschichte des Kardinalats S. 480.
32) Thomas de Ebulo, KP. von S. Sabina (1216-1239); vgl.Geschichte des Kardinalats S. 480.
33) Ferrara, Emilia-Romagna.
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nostram duxit curiam® delegandos, quibus offerentibus nobis satis' satisfactio-
nem super premissarum offensarum emendatione, verbalem ante et post ipso-
rum a curia nostra recessum terram ecclesiel et Massam Lunensem*3* occupa-
ipso facto nec ulterius”
eius expectaremus correctionem® acP nonP adhiberi fidem sibi vel suis nuntiis
operis evidentia demonstravit. Ex quo¥ in conscientia sua legens, quod cor eius
ad conterendum ecclesias et fidem catholicam dirigitur, de nobis, quibus se iam

vit' ad Romanam ecclesiam pertinentes non obmittens™

quocumque fraudis’ occultare non potest non immerito suspicatur, quod ipsius
potentiam habentes iusta ratione suspectam, cum melius sit ante tempus occur-
rere quam post inflicta vulnera remedium invenire, ad avertendas suorum pro-
gressuum semitas offitium legationis dicto notario commisimus, qui nequaquam
iuxta ipsius suspitionem id fecimus, sed ut bellorum per eum cladibus anima-
rum corporumque periculis obviare possemus.

Ex premissis igitur et alils nequeuntes de ipsius contemptione spera-
re salutem® et dolentes' eius promissionibus tociens fuisse delusos, prefatum
Fr(idericu)m de fratrum nostrorum consilio duximus excommunicationis sen-
tentia innodandum, qui quamquam ex hoc perditum intellectum resumere et
coram deo pocius humiliari deberet, eo tamen amplius inde furens quo suam
confusionem agnoscens fatetur" fortius, ut ecclesia¥ obstetricante manu educa-
tur coluber tortuosus’®, nos exV meritis nostris indignos asserens qualibet auc-
toritate offitii papalis, per nos predicta ligari sententia minime potuisse suis pre-
sumptuose litteris asserit et nos, qui temporibus nostris patrimonium ecclesie
per dei gratiam non modicum ampliavimus, super dilapitatione bonorum eccle-
siasticorum inordinato dispensationum processu, receptione munerum et avari-
cie vilitate redarguit ac contra eum ex illo, quod in* contrahendis inter neptem
nostram et H(einricum) naturalem filium eius®® sponsalibus petitum subtraxit
assensum, provocari falso confingit. Illud apertius mentiens, quod Lombardis
contra eum et imperium corporale prestiterimus iuramentum, seu quod tocius
orbis decimas Terre Sancte utilitatibus reservatas convertere promisimus in eius
compendium, si arbitrio nostro negotium exponeret Lombardorum, fatemur
etenim nos ex defectu meritorum nostrorum indigne Christi esse vicarium, fa-
temur nos oneri tanto insufficientes existere, quod humana conditio non potest